慈溪市住房和城乡建设局

关于市十八届人大三次会议

第397号建议的协办意见

市城投集团：

余丹丹、余云宽代表在市十八届人大三次会议大会期间提出的《关于改善新河坊商圈停车难的建议》（第397号）建议收悉。经研究，现就有关协办意见答复如下：

为着力破解“停车难”问题，我局以“重规划”“建增量”“拓空间”为导向，大力推进中心城区公共停车场谋划建设，加强提升重点板块、堵点区域停车场位的扩容供给、智慧助停力度，积极营造良好的停车秩序和出行环境。

（一）规划引领建设，合理配置停车资源。坚持将停车设施作为城市重要基础设施规划建设，从源头加强停车设施配置。结合新一轮城市总体规划修编，分析预测停车需求，科学配置停车资源，规划构建“新城足量、老城适量”的停车供应体系。同时，注重区位、功能差异，以公共设施、商业设施集中地段、重要发展区块等为重点建设区域，并结合重大建设项目和城中村改造，合理安排建设项目，适当超前控制停车场用地。“十四五”期间，共谋划实施中心城区公共停车场建设项目31个，新增停车位5700只。

（二）强化建设刚性，大力缓解城区“停车难”。近年来，我局积极推进公共停车位增量行动，针对对公共停车场建设用地保障难的情况，充分挖掘公园、零星储备边角地、退红空间等场地资源，结合中心城区停车需求，不断创新公共停车场建设模式，截至2023年底，中心城区公共停车位累计达到9966只。一是深入挖潜，合理增设泊位。在潮塘江、湾底路、清灵路、上房路等道路周边深入挖潜，优化布点，同时结合老旧小区改造、城中村改造等，近三年新增公共停车位2500只。二是围绕难点，补强停车短板。针对城区学校周边停车难题，近年来相继在第三实验小学、上林中学、金山机关幼儿园、阳光实验学校等学校周边增设停车场，累计新增停车位800余只，有效缓解了学校周边交通时段性拥堵压力。同时，对文锦书院一期、明月书院及白云小学实施地下停车场建设，新增停车位749只。三是统筹城乡，推进停车位扩面。为有效解决各镇（街道）停车难题，近三年我局每年向各镇（街道）下达公共停车场（位）建设任务，各镇街道因地制宜、见缝插针建设公共停车场，至2023年底全市镇（街道）共新增停车位1.5万余只，其中，全市行政村均设置规范化停车场（停车位15只以上），新增公共停车位4268只。

（三）创新智慧助停，集约利用空间资源。在向地面要布局、向地下要空间的同时，积极探索智能停车库建设，不断向空中要效益。截至目前，已建成投用晓记江智能立体车库、潮塘江北地下停车场、三北大街孙塘综合2号楼西侧停车场等智慧立体停车库3座，增设停车位825只。目前，位于南二环东路的江南公司地块智能停车库主体工程已完工，建成投用后将新增停车泊位288只。

特此致函。
　　　　　　　　　　　 慈溪市住房和城乡建设局

                          2024年8月27日

联 系 人：邹卓彦

　　联系电话：63029036
— 18 —

                                                 — 11 —